
Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra psychologie 
 
 

 
 
 
 

Teze bakalářské práce 
 

Lokální dopady činnosti neziskové organizace působící 
v oblasti kulturního dědictví 

 
 
 

Barbora Plischková  
 
 
 
 
 
 

© 2016 ČZU v Praze 

 



2 
 

Souhrn 

Bakalářská práce „Lokální dopady neziskové organizace působící v oblasti kulturního 

dědictví“ se zabývá konkrétní organizací Spolek přátel Ostašova a její přidanou hodnotou pro 

okolí. Práce je členěna na několik částí. Teoretická část práce vymezuje pojmy vztahující se 

k danému tématu. Definuje neziskové organizace, jejich dělení a financování a věnuje se 

charakteristice kultury, kulturního dědictví a dělení kultury. Praktická část práce je zaměřena 

na samotnou organizaci, charakterizuje její strukturu a lokalizuje její pole působnosti. Jsou 

zde identifikovány hlavní činnosti dané organizace, renovace kostela sv. Vojtěch a pořádané 

akce. Tato část práce vychází z rozhovorů se členy spolku a s místními obyvateli a 

z anketního setření uskutečněném na akci spolku. 

 

Klí čová slova: kultura, lokální rozvoj, neziskové organizace, spolek, Ostašov 

Cíl práce a metodika 

Cílem této práce je zjistit přidanou hodnotu neziskové organizace Spolek přátel Ostašova 

pro své okolí. Práce se zabývá charakteristikou činnost neziskové organizace společně 

s lokalitou Ostašova, ve které organizace působí. Dále jsou identifikovány hlavní činnosti 

organizace, které se podílejí na rozvoji dané lokality a přispívají k uchování kulturního 

dědictví. 

V teoretické části práce jsou vysvětleny pojmy, které jsou spojeny s daným tématem. 

Tato část je rozdělena na dva oddíly, první se věnuje neziskovým organizacím a druhý se 

zabývá kulturním dědictvím. Pro tuto část práce byly prostudovány sekundární zdroje. 

Praktická část práce se zaměřuje na samotnou organizaci. Je zde lokalizována oblast 

působení spolku, objasněna historie spolku a jeho struktura. Dále jsou charakterizovány akce, 

které spolek pořádá. Tato část práce vycházela z výzkumů – rozhovory se členy spolku a 

místními obyvateli a anketní šetření na akci Ostašovský masopust. 

Zhodnocení výsledků 

Práce a její výzkum se zaměřují na konkrétní organizaci Spolek přátel Ostašova a její 

přidanou hodnotu pro okolí. Celkem byly provedeny tři výzkumy -  rozhovor se členy spolku, 

rozhovor s místními obyvateli, anketní šetření na Ostašovském masopustu. 



3 
 

Rozhovor se členy spolku byl prováděn technikou polostandardizovaného rozhovoru. Po 

provedení rozhovorů se členy spolku bylo shledáno, že hlavní objekt zájmu je pro spolek 

místní kostel sv. Vojtěcha. Jeho oprava byla stěžejním důvodem pro založení spolku. V 

kostele již bylo provedeno několik oprav a opravy budou pokračovat nadále. Z rozhovorů se 

členy bylo také zjištěno, že k dalším činnostem spolku patří pořádání tradičních, kulturních a 

historických akcí, které slouží ke kvalitnímu trávení volného času místních obyvatel a 

vytváření vztahu s danou lokalitou. 

Rozhovor s místními obyvateli byl prováděn se třemi osobami zastupující různé 

generace. Jak vyplynulo z rozhovorů, všechny tři dotazované spolek znaly z různých zdrojů 

informací. Z rozhovorů bylo zjištěno, že spolek ovlivňuje volný čas respondentek. 

Dotazované se díky spolku účastní akcí, na které by nešly, kdyby se nekonaly se blízko jejich 

bydliště. Akce spolku jim také umožňují setkat se s místními přáteli, které jinde nenavštěvují.  

Po vyhodnocení anketního šetření bylo zjištěno, že téměř všichni dotazovaní účastníci 

spolek znají a spojují si ho s pořádáním akcí, s opravou kostela a zvelebováním Ostašova. 

Důvodem přijetí na akci byla hlavně pro dotazované zábava, trávení volného času s rodinou 

na tematické akci či navštívení akce v místě bydliště. Kromě místních obyvatel na akci přijeli 

i obyvatelé z jiných částí Liberce a respondenti dorazili i ze vzdálenějších obcí.  

V rámci výzkumu,  anketního šetření a rozhovoru s místními obyvateli, bylo zjištěno, že jsou 

naplněny cíle spolku, aby místí obyvatelé měli možnost se potkávat na jejich akcích a trávit 

na nich volný čas. 

Závěr 

Bakalářská práce se zabývala konkrétní neziskovou organizací působící v oblasti kultury 

a jejími dopady na danou lokalitu a jejím cílem práce bylo zjistit přidanou hodnotu neziskové 

organizace. Daného cíle práce bylo dosahováno prostřednictvím rozhovorů se členy Spolku 

přátel Ostašova, s místními obyvateli Ostašova a pomocí anketního šetření na akci Ostašovský 

masopust. 

Z pohledu spolku je přidanou hodnotou jeho aktivit pro okolí záchrana kostela sv. 

Vojtěcha. Tento motiv byl stěžejním pro samotné založení spolku. Snaha členů spolku o 

opravu a udržování kostela přinesla výsledky v podobě již několika dokončených oprav a 

členové v renovaci kostela nadále pokračují. Kromě opravy kostela je další přidanou 

hodnotou rozvoj kulturního dění, kterého je dosahováno prostřednictvím pořádaným akcím. 

Akce jsou zaměřené na tradiční zvyky, historické události, kulturní akcí sloužící k pobavení. 



4 
 

Přidanou hodnotou spolku je také jeho působení na samotné obyvatele Ostašova. Jejich 

největším přínosem je možnost kvalitně trávit volný čas na akcích pořádajících se v dané 

lokalitě. Přidanou hodnotou spolku je i jeho působení na širší okolí. Respondenti berou akce 

spolku jako možnost zábavy či setkání s přáteli. 

Pro pokračování předávání přidané hodnoty spolku na okolí je v jeho nejlepším zájmu dál 

pokračovat ve stávajících aktivitách a nechat doopravit kostel a každoročně pořádat různé 

kulturní a historické akce. 

 

Zdroje 

• BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace: (teorie a praxe). Vyd. 1. V Praze: 

Oeconomica, 2009, 303 s. Vysokoškolská učebnice (Oeconomica). ISBN 

9788024516509. 

• HEŘMANOVÁ, Eva a Pavel CHROMÝ. Kulturní regiony a geografie kultury: 

kulturní reálie a kultura v regionech Česka. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2009, 348 s. ISBN 

9788073573393. 

• PATOČKA, Jiří a Eva HEŘMANOVÁ. Lokální a regionální kultura v České 

republice: kulturní prostor, kulturní politika a kulturní dědictví. Vyd. 1. Praha: ASPI, 

2008, 199 s. ISBN 9788073573478. 

• Spolek přátel Ostašova [online]. [cit. 2016-02-08]. Dostupné z: 

http://www.ostasov.eu/ 

• Státní politika vůči nestátním neziskovým organizacím na léta 2015 – 2020 [online]. 1. 

Praha, 2015 [cit. 2016-02-13]. Dostupné z: 

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/statni_politika.pdf 


